
 
 

  С О В Е Т      Г О Р О Д А 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ 

 

ЧЕТВЕРТЫЙ СОЗЫВ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

28 января 2015 г.                      № 2 

 
 

О внесении изменений в решение Совета города Ессентуки  

от 01 апреля 2011 г. № 27 «Об утверждении Кодекса этики и служебного 

поведения муниципальных служащих города Ессентуки» 

 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ                     

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Постановлением Губернатора Ставропольского края                                         

от 30 декабря 2013 г. № 951 «О внесении изменений в Кодекс этики и служебного 

поведения государственных гражданских служащих Ставропольского края, 

утвержденный     постановлением     Губернатора    Ставропольского     края        

от 05 марта 2011 г. № 129» и Уставом муниципального образования городского 

округа город-курорт Ессентуки,  

 

 

СОВЕТ ГОРОДА  

 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в решение Совета города Ессентуки от 01 апреля 2011 г. № 27 

«Об утверждении Кодекса этики и служебного поведения муниципальных 

служащих города Ессентуки» следующие изменения: 

1.1. В Приложении: 

а) пункт 1.7 изложить в следующей редакции: 

«1.7. Настоящий Кодекс: 

1) служит основой для формирования у муниципальных служащих 

высоконравственных качеств, соответствующих нормам и принципам 

общечеловеческой и профессиональной морали; 



2 

 

2) содержит обязательные для исполнения нравственно-этические 

предписания, регламентирующие служебное поведение муниципальных 

служащих; 

3) определяет профессионально-этический стандарт антикоррупционного 

поведения муниципальных служащих; 

4) выступает инструментом общественного контроля.»; 

б) абзац пятый пункта 2.2 изложить в следующей редакции: 

«- обеспечивать равное, беспристрастное отношение ко всем физическим и 

юридическим лицам, не оказывать предпочтение каким-либо общественным или 

религиозным объединениям, профессиональным или социальным группам, 

гражданам и организациям и не допускать предвзятости в отношении таких 

объединений, групп, граждан и организаций;»; 

в) пункт 2.7 изложить в следующей редакции: 

«2.7. Муниципальный служащий, замещающий должность муниципальной 

службы, включенную в перечень должностей муниципальной службы, при 

назначении на которые граждане Российской Федерации и при замещении 

которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также 

сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, обязан представлять 

представителю нанимателя (работодателю) сведения о своих доходах, расходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения        

о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в соответствии                      

с законодательством Российской Федерации, законодательством Ставропольского 

края и муниципальными правовыми актами города Ессентуки.»; 

г) дополнить пунктом 2.7.1 следующего содержания: 

«2.7.1. Муниципальный служащий обязан воздерживаться от поведения 

(высказываний, жестов, действий), которое может быть воспринято 

окружающими как обещание или предложение дачи взятки либо как согласие 

принять взятку или как просьба о даче взятки.»; 

д) дополнить пунктом 2.9.1 следующего содержания: 

«2.9.1. Муниципальному служащему, его супруге (супругу) и 

несовершеннолетним детям запрещается открывать и иметь счета (вклады), 

хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) 

пользоваться иностранными финансовыми инструментами в случаях, 

предусмотренных Федеральным законом  «О  запрете отдельным категориям лиц 

открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и 

ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории 

Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 

финансовыми инструментами».»; 

е) в пункте 2.12 после слов «муниципальным служащим» дополнить 

словами «(далее – муниципальные служащие, исполняющие организационно-

распорядительные функции)»; 

 

consultantplus://offline/ref=0498D0AD809C9EA09A6596F450930A485A4E7D084B5978B0403F85079Cv0d9L


3 

 

ж) в абзаце первом пункта 2.13 слова «наделенный организационно-

распорядительными полномочиями по отношению к другим муниципальным 

служащим» заменить словами «исполняющий организационно-распорядительные 

функции»; 

з) в пункте 3.3 слова «и коллегами» заменить словами «, коллегами и 

подчиненными». 

 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

Глава города Ессентуки        Л.О. Писаренко 

 

 

Председатель Совета 

города Ессентуки         Л.И. Ефремова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


